

Zamyslite sa, či sa oplatí separovať - alebo: Miera vytriedenia odpadov za rok 2020

Vážení občania, spoločnými silami sa nám podarilo dosiahnuť mieru vytriedenia odpadov za rok 2020 **51,14 %**, čo predstavuje nárast miery vytriedenia oproti roku 2019 o **20,38 %**. V zmysle uvedeného percenta 51,14 % spadáme do 6. kategórie medzi 50 % - 60 %, čo predstavuje sumu zákonného poplatku za odpady 15,00 € za 1 tonu odpadu na rok 2021. Dôležitú rolu pri vypočítaní miery vytriedenia zohráva práve mestská kompostáreň Rudov dvor, kde máte možnosť odovzdať biologicky rozložiteľný odpad. Za rok 2020 sa nám podarilo na mestskej kompostárni Rudov dvor vyzbierať vyše 600 t bioodpadu. Percento komunálnych odpadov sa z celkovej produkcie odpadov znižuje. Nakoľko je veľký tlak na separovanie odpadov, od marca sme otvorili aj zberný dvor, kde môžete odovzdať sklo, papier, plasty, veľkoobjemový odpad, stavebný odpad (za poplatok 0,0384 €/kg určený VZN mesta Tisovec), nebezpečný odpad, kuchynský odpad, jedlé oleje a tuky, šatstvo a drevo (stôl, stoličky, posteľ, skrine a iný drevený nábytok). Je nutné, aby sa nám darilo ďalej znižovať produkciu komunálneho odpadu, čo môžeme dosiahnuť len dôsledným triedením odpadov = zvýšenie miery vytriedenia, na základe ktorej sa určuje zákonný poplatok a zároveň si chránime životné prostredie aj svoje peňaženky.

Vysvetlenie skladby ceny za uloženie 1 t komunálneho odpadu na skládku odpadov Mesto odovzdáva komunálny odpad na skládku odpadov do Tornale (z dôvodu uzatvorenia skládky odpadov v Hnúšti), kde musí zaplatiť prevádzkovateľovi skládky (spoločnosť Brantner Gerner) za zneškodnenie odpadov. Táto cena sa skladá z dvoch častí:

1.) Cena pre prevádzkovateľa skládky, ktorá slúži na krytie jeho nákladov, účelová finančná rezervu a zisk (**výška 54,00 € s DPH za 1 t**).

2.) Poplatok za uloženie odpadu na skládku odpadov, ktorý vyberá tiež prevádzkovateľ skládky, no odovzdáva ho obci, na ktorej území sa skládka nachádza (**bude poplatok 15,00 € za 1 t**). Na vysvetlenie - ak by sme boli dosiahli úroveň vytriedenia viac ako 60 %, poplatok za uloženie by sme mali len 11,00 € za 1 t, takže, prosím, zamyslite sa, či dokážeme viac separovať a ušetriť svoje financie a pre nasledujúci rok nezvyšovať poplatok za komunálny odpad. Pre naše mesto bola celková cena uloženia 1 tony komunálneho odpadu približne **61,70 €** za rok 2020. Po zvýšení v roku 2021 bude približná cena uloženia za 1 t odpadu **69,00 €**, samozrejme netreba zabudnúť ešte pripočítať výdavky na každotýždenný zber komunálneho odpadu po meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla a tiež prepravu do Tornale.

Od marca sme začali so skúšobným zberom kuchynského odpadu v 80 domácnostiach v 3 bytovkách. Na základe poznatkov zo skúšobného zberu sa budeme snažiť správne nastaviť zber kuchynského odpadu pre celé mesto aj m. č. Rimavská Píla. V blízkej dobe chceme do zberu zapájať postupne ďalšie bytovky, nakoľko od 01.07.2021 musí mesto v zmysle zákona o odpadoch zbierať kuchynský odpad.

Vývoz hnedých zberných nádob sa bude realizovať **každú stredu** na všetkých uliciach v Tisovci aj na Rimavskej Píle. Hnedé zberné nádoby vyložte pred rodinné domy v skorých ranných hodinách. Harmonogram zberu BRKO je zverejnený na stránke mesta v Pláne zberu.

Spolu s mestskou kompostárnou sa otvára aj Zberný dvor, ktorý sa nachádza v areáli kompostárne, kde je možnosť odovzdať nasledovné odpady: sklo, papier, plasty, veľkoobjemový odpad, stavebný odpad (za poplatok určený VZN), nebezpečný odpad, kuchynský odpad a jedlé oleje, šatstvo a drevo. Zberný dvor bude otvorený v rovnakom čase ako mestská kompostáreň.



Prevádzková doba kompostárne a zberného dvora „Rudov Dvor“

Utorok, streda, štvrtok, piatok 08:00 – 12:00 hod. 12:30 – 16:00 hod.
Sobota 08:00 – 11:00 hod.

Ing. Miriama Janotíková

foto: Michal Stejskal

Futbal v Tisovci v uplynulej sezóne

V sezóne 2019/2020, ktorú sme odštartovali v lete 2019 v našom futbalovom klube, v súťažiach stredoslovenského futbalového zväzu pôsobili aktívne 4 mládežnícke družstvá a to mladší a starší žiaci mladší a starší dorastenci a družstvo dospelých. Tento súťažný ročník sme odštartovali vo všetkých kategóriách veľmi úspešne. Prvýkrát v histórii futbalu sme dokázali prihlásiť družstvo dorastencov do dvojčikovej súťaže, kde sú chlapci rozdelení na mladších a starších dorastencov U17 a U19.

Družstvo dospelých odštartovalo sezónu raketovým spôsobom, keď pod vedením trénera Mareka Draka valcovali súperov a prvých 6 zápasov v rade sme vyhrali a suverénne sme boli lídrom tabuľky. Prvá prehra prišla až v 7. kole, potom do konca jesene boli naše výsledky kolísavé (výhry aj nejaká prehra). Po poslednom jesennom kole sme obsadili 4. miesto s 24 bodmi. Vtedy sa nám ani nespávalo, že jarnú časť už neodohráme. Bohužiaľ stalo sa tak, lebo korona v plnom prúde zasiahla Slovensko tesne pred štartom jarnej časti. Futbalový svet sa na Slovensku úplne zastavil a súťaž sa anulovala, to znamená, že nikto z družstiev nespadol do nižšej súťaže, ale ani nikto nepostúpil do vyššej súťaže. V tomto súťažnom ročníku sme



v súťaži Slovnafť Cup získali do Tisovca atraktívneho súpera z našej najvyššej futbalovej Fortuna ligy - AS Trenčín, ktorému sme podľahli 1:8.

Naši starší a mladší žiaci v 2. lige skupiny juh pôsobili v sezóne 2019/2020 pod vedením trénerov Jána Halaja a Róberta Huráka tiež striedavými výsledkami. V tejto lige sú dôležité výsledky starších žiakov, od nich sa odvíja aj pôsobenie mladších žiakov v súťaži. Táto súťaž sa tiež pre pandemickú situáciu nedohrala a ročník bol anulovaný. Prvýkrát v histórii futbalu v Tisovci sme odštartovali dvojčikovú súťaž dorastencov a zahrli sme si už so súpermi ako je Čadca, Krásno nad Kysucou, ale aj Dolný Kubín. V tejto súťaži sme boli na počet obyvateľov najmenšie mesto, ale vôbec sme nehrali rolu fackovacieho panáčika. Je na škodu, že ani táto súťaž sa nemohla dohrať.

V novom súťažnom ročníku 2020/2021 všetky družstvá odštartovali v pôvodných súťažiach. Zmena nastala len na poste hlavného trénera A mužstva, keď Marek Drak odišiel trénovať do Lučenca a do Tisovca sme narychlo pozháňali Jána Leitnera z Brezna, ktorý je držiteľom licencie UEFA PRO. Na tomto súťažnom ročníku momentálne nie je čo hodnotiť, keďže sa pre Covid nedohrala ani jesenná časť. Od októbra 2020 sme sa s chlapcami ani nestretli. Pre amatérsky šport v momentálnej situácii nie je žiadna výnimka. Nemôžeme trénovať a bohužiaľ už prestávame veriť, že sa táto sezóna aj dohrá. V minulosti sme takýto čas už finišovali s prípravou a chystali sme sa na štart jarnej časti súťažného ročníka. Bohužiaľ, nie sme profesionálny klub, aby sa vedelo zabezpečiť odohratie zostávajúcich stretnutí aj v strede týždňa. Naši chlapci majú svoje zamestnania, ako aj tréneri, a nebolo by možné zosúladiť toľko stretnutí. Je to kruté, ale myslím si, že táto sezóna bude minulosťou a ak sa pandemická situácia uvoľní, lepšie by bolo, niekedy v máji, odštartovať tréningový plán a radšej, ak to bude možné, hneď v lete odštartovať nový súťažný ročník 2021/2022.

Peter Rukavica, manažér MŠK Tisovec

foto: kluby Trenčína a Tisovca na štadióne MŠK - archív MŠK

So smútkom v srdci oznamujeme všetkým občanom, že dňa 24.2.2021 nás navždy opustila pani **Viera Muráriková**. Touto cestou ďakujeme celému kolektívu Domova dôchodcov v Tisovci za profesionálnu prácu, starostlivosť, obetavosť a lásku, ktorej sa dostávalo mamke do posledných hodín života. S láskou spomína dcéra Viera s rodinou.



XXXI. ROČNÍK

Marec 2021

číslo 3

cena 0,25 €

Tisovský mesačník

3

Ako osláviť prítomnosť žien nielen na MDŽ, ale aj každý deň

S príchodom prvých marcových dní túžobne očakávame nielen láskavé pohladenie teplejších slnečných lúčov, ale si pripomíname aj sviatok najdrahších bytostí – Deň žien. Možno si povieme, prečo pripomínať tento deň, na ktorý sa najeden z čitateľov pozerá ako na prežitok z minulosti.

Čas na báseň.

Čas zastaviť sa a oddýchnuť si od nepokoja.

Odložiť prácu, čo neustále volá.

Čas s úctou vysloviť slovo žena.

Lebo v tom uponáhľanom čase akosi nestíhame usmíť sa, potešiť, porozprávať...

S pokorou tak robíme dnes.

Za nás, za vnúťatá, za deti.

A prosté ľudské ďakujem nech odtiaľ zaletí všetkým mamkám, babkám, učiteľkám, predavačkám, opatrovateľkám.

A všetkým bezmenným ženám, ktoré robia náš svet krajším, lepším, proste – ženskejším.



Je to už rok, čo následkom pandémie trávime viac času doma. Zmenil sa spôsob nášho životného štýlu, nakupovania, zmenili sa naše koníčky. Tie, za ktorými sme predtým chodili von, sa presunuli do našich domácností a, naopak, tie, čo boli súčasťou našich domácností – ako napríklad stretnutia s priateľmi – sa presunuli z kruhu domova do prírody. Medzinárodný deň žien sa oslavuje už od nepamäti a aj dnesok nám umožňuje nájsť originálne spôsoby, ako dámy z nášho okolia potešiť. Bez naháňania sa za darčekom a bez zbytočného mŕňania, ale zato s láskou a dobrým úmyslom. Nezabúdajme na všetky úžasné ženy v našom živote. Niekedy je to naozaj len zopár pekných slov, ktoré dokážu človeka našťartovať, podporiť, potešiť a inšpirovať. Či už je to naša mama, babka, sestra, vnučka, kolegyňa, lekárka, susedka, alebo kamarátka, spomeňme si na tieto super

hrdinky, ktoré nás neraz rozosmiali, zachránili múdrou radou či skutkom. Prejavme im vďaka krátkou SMS-kou, e-mailom, správou na sociálnej sieti, či telefonátom. Dajme im vedieť, že pre nás znamenajú viac, ako si myslia. Nehanbime sa im to povedať – tu a teraz. Je to tá najvhodnejšia chvíľa, aká sa môže naskytnúť. Radosť sa totiž skrýva v maličkostiach.

Mimoriadna situácia nám predsa len priniesla aj niečo pozitívne. Konečne sme dostali možnosť spomaliť, zastaviť sa a uvedomiť si, čo je pre nás naozaj dôležité. Nie sú to drahé dovolenky, ani najnovší model auta, či exkluzívne náušnice. Oveľa dôležitejšie sa pre nás stalo zdravie, úprimný úsmev, duševná pohoda, radosť z práce, pohybu na čerstvom vzduchu či dobré jedlo v kruhu najbližších. Ak pátrame po darčeku pre tú svoju ženu s veľkým Ž, nezabudnime, že v jednoduchosti je krása. Prekvapme ju knihou, po ktorej túži, priniesme jej malú kytíčku z obľúbených kvetov.

Darujme svoj čas. V dnešnom období moderných technológií, keď svoju pozornosť viac venujeme televízii, mobilu a internetu ako našim blízkym, je možnosť darovať niekomu svoj čas a pozornosť azda ten najlepší darček. Skúsme vybočiť z každodennej rutiny, vzdať sa pohodlnosti a stráviť viac spoločných chvíľ so svojou manželkou, s dcérou, kamarátkou, kolegyňou či so starou mamou. Nezabúdajme, že spomienky sú tú navždy. A v tom spočíva ich sila. Kedykoľvek si na ne spomenieme, nabijú nás pozitívnu energiu. Vyberme sa na dlhú prechádzku do prírody, prezrime si spoločné fotky, zahrajme sa spoločenské hry, zašportujeme si, alebo si vychutnajme spoločnú kávu – pokojne napríklad aj cez online rozhovor.

Milé naše ženy!

Vážim si Vašu obetavosť, ochotu, láskavosť, ale i humor a náladu, ktorou spestrujete chvíle nášho každodenného života v domácnostiach, na pracoviskách, ale aj na rôznych pozíciách v našom meste. Pri príležitosti krásneho sviatku MDŽ mi dovoľte, aby som Vám zaželel predovšetkým pevné a stále zdravie, aby ste nielen v tento deň, ale aj v ďalších nastávajúcich dňoch Vášho života mali čo najmenej problémov, chvíľ bolesti a smútku, aby Vás pohoda, porozumenie a láska sprevádzali na každom kroku.

Na záver ešte citát od Edith Piaf:

„Najdôležitejšie je milovať, byť milovaná, šťastná a vyrovnaná sama so sebou.“

S úctou

Dušan Kojnok, viceprimátor



Ján Žabka Ústav fyzikálnej chémie J. Heyrovského AV ČR

Rozhovor s Mgr. Jánom Žabkom, CSc. v čísle na strane 5
foto: obrazovka Českej televízie 1

Vážení občania, na oficiálnych webových lokalitách: www.tisovec.com a FB Mesto Tisovec vám prinášame prvý diel



Tisovského spravodaja. Rozhodli sme sa, že vás budeme pravidelnou formou / raz za dva mesiace/ informovať o aktuálnom dianí v našom meste a mestskej časti. Formou videoreportáží vám budeme prinášať zaujímavosti z činnosti mestského úradu, jeho spoločností, mestskej polície, terénnej sociálnej práce, či z kultúrneho diania. Veríme, že aj takouto formou prispejeme k lepšej informovanosti Vás občanov. Prvý diel sa venoval novému zbernému dvoru, triedenému odpadu a aktuálnemu sčítaniu obyvateľov. V nasledujúcom sa budeme venovať mestskej kompostárni, bezplatnému prevzatíu kompostu, udržiavania poriadku v meste, či práci mestskej polície.

Michal Stejskal



Šibi, ribi, masťné ryby, dávaj vajcia, vykrúcaj sa! Ak mi nedáš dve vajčka, daj mi aspoň makovníčka. Ešte k tomu groš, aby bolo dosť.

Veselú Veľkú noc Vám všetkým želá redakcia

V čísle tiež prinášame:

- Uznesenia mestského zastupiteľstva
- Spoza dverí
- Komentár
- Sčítanie obyvateľstva
- Marec mesiac knihy
- Separovanie a vysvetlenie cien za odpad
- Futbal v Tisovci v uplynulej sezóne

Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2020

Činnosť MsP v značnej miere ovplyvnila pandémie koronavírusu. Našťastie, do písania správy o činnosti MsP za r. 2020, nikto z členov MsP nebol nakazený a ani nebol v karanténe. Čo bolo a je veľmi dobré, vzhľadom na skutočnosť, že MsP pracovala v „prvej línii“. Samotný mestský úrad bol ako v prvej vlne, tak i v druhej vlne uzatvorený a pracovalo sa na diaľku. Ale samotná MsP nemohla byť uzatvorená a pohybovali sme sa a pohybujeme sa medzi ľuďmi. Pretože inak sa ani nedá.

Ale v tejto súvislosti mi nedá nespomenúť jednu skutočnosť. V prvej vlne na jar a v druhej vlne na jeseň r. 2020 prijala MsP množstvo oznámení, ktoré sa týkali návratu osôb zo zahraničia, nedodržiavanie karantény, nenosenie rúšok a pod. Všetko musela MsP riešiť osobne, s podozrivými osobami, kde bolo veľké podozrenie z toho, že sú nakazené koronavírusom, ktorý môžu šíriť. V tomto MsP spolupracovala s hliadkami OO PZ Hnúšťa. Ale MsP konala častokrát aj samostatne a venovala sa tejto problematike, kontrolovala občanov, dodržiavanie karanténnych opatrení, opatrenia súvisiace s vyhláseným núdzovým stavom. MsP dňa 20.4.2020, spoločne s vojakmi OS SR zabezpečovala testovanie osôb na R. Píle. Taktiež MsP zabezpečovala celoplošné testovanie v druhej vlne pandémie.

Represívna práca MsP.

Na MsP bolo v roku 2020 podaných celkom **263 oznámení**. Hlavne boli oznámenia podávané našimi občanmi, ale taktiež oznámenia podávali na MsP iné osoby, prípadne právnické osoby. Na ilustráciu uvádzam, že v roku 2019 bolo na MsP podaných celkom **206 oznámení**, čiže nárast prijatých oznámení oproti roku 2019 je **28 %**. Oznámenia sú rôznorodé, závažné, ale i menej závažné. MsP každé oznámenie prešetruje, preveruje, vykoná prípadne ďalšie opatrenia, podľa druhu prijatého oznámenia. Našich občanov hlavne trápi tzv. drobná kriminalita, alebo otravujúca kriminalita. T. j. správanie sa časti tzv. neprispôsobivých osôb, ich životný štýl, spôsob života, drobné krádeže, rušenie verejného poriadku ako dospelými osobami tak i deťmi, nelegálne skládky odpadu, znečisťovanie verejných priestranstiev, okolia vodných tokov, samotných vodných tokov, neporiadok a pod. Tieto porušenia zákona sa nedostanú do žiadnych štatistík, ale občanov najviac trápia. Preto sa MsP počas celého roka týmito problémami zaoberala a riešila tieto porušenia zákona, ako sa k tomu dostanem v ďalších častiach správy o činnosti MsP.

Trestné činy /TČ/:

MsP riešila v roku 2020 celkom **14 TČ**, kde sa jednalo o **1 zločin a 13 prečinov** podľa Trestného zákona. Vo všetkých prípadoch MsP zistila páchateľov, resp. sa svojou činnosťou a miestnou znalosťou podieľala na objasnení týchto skutkov.

Krádež mobilného telefónu chovancovi DD Tisovec pod hrozbou násillia, páchateľ Erik B. , zadržaný krátko po čine hliadkou MsP.

Porušovanie ochrany rastlín a živočíchov, jednalo sa o nelegálny odvoz drevnej hmoty v lokalite Hradová. Rodina M. z Podhradovej ulice.

Krádež motorovej pily zn. Hecht. MsP zistila páchateľa Martina S. z Partizánskej ulice, píla vypátraná, vrátená poškodenej.

Krádež 2 bicyklov poškodenému I.V. z bytového domu č. p. 811 na ul. Francisciho. V súčinnosti OKP R.S. bol skutok krádeže týchto bicyklov objasnený a odcudzené bicykle boli vrátené majiteľovi I.V.

Týranie blízkej a zverenej osoby. Podozrivého Jozefa J. zadržala hliadka MsP, ktorá ho obmedzila na osobnej slobode. Následne si páchateľa prevzala hliadka OO PZ Hnúšťa,

Krádež bicykla poškodenému E.K., z bytového domu 804, na Francisciho ulici.

Zločin lúpeže a prečin porušovania domovej slobody, zo dňa 18.8.2020, kde MsP zistila páchateľov, ktorí fyzicky v rod. dome napadli poškodeného Jána Č.

Krádež peňazí poškodenej Andrei K., zistený páchateľ, oznámené kriminálnej polícii OR PZ Rimavská Sobota,

Prečin porušovania domovej slobody v súvislosti s chránenou osobou (dôchodkyňa vyššieho veku), ktorého sa dopustil Ivan M. Oznámené na OO PZ Hnúšťa.

Prečin týrania zvierat. Utopený kôň-poník v toku Rimavy, ktorý bol priviazaný refazou za zadné nohy k porastu na brehu Rimavy. Poník patril M.N. z Rimavy. MsP na mieste činu vykonala prvotné úkony, zabezpečila miesto činu a prípad odovzdala hliadke OO PZ Hnúšťa, ktorá sa na miesto dostavila.

Krádeže vlámaním do predajne v bývalom CSM Markete, kde bratia B. opakovane, celkom 5 -krát, túto predajňu vykradli.

Priestupky:

Pri riešení priestupkov postupuje MsP v zmysle zákona č.372/90 Zb. o priestupkoch, ale i podľa schválených Všeobecno-závazných nariadení (VZN) Mesta Tisovec. V roku 2020 sa MsP zamerala, okrem iných právnych noriem, na úlohy z vyhlásených krízových stavov. Jednalo sa o prvú a druhú vlnu pandémie koronavírusu.

MsP v roku 2020 objasňovala celkom **160 priestupkov**. V blokovom konaní, uložením blokovej pokuty vybavila MsP celkom 50 priestupkov, kde boli uložené pokuty v celkovej výške **1498.- euro**. 98 priestupkov vyriešila MsP na mieste dohovaraním. Jednalo sa o menej závažné porušenie zákona. Jeden priestupok bol po zadokumentovaní odovzdaný na Obecný úrad Muráň, v zmysle miestnej príslušnosti. Deväť priestupkov bolo odovzdaných na Okresný úrad, odbor všeobecnej vnútornej správy Rimavská Sobota, v zmysle miestnej a vecnej príslušnosti. Jeden priestupok bol odovzdaný na Okresnú prokuratúru Rimavská Sobota, vzhľadom na jeho závažnosť. Jednalo sa o prípad, kde Lukáš. M z Tisovca obvinil závažným spôsobom pracovníčku Mesta Tisovec Jaroslavu H. z rasizmu. Jeden priestupok bol odložený v zmysle zákona o priestupkoch, nakoľko bolo prešetrovaním zistené, že sa nejedná o spáchanie priestupku.

Lokality ktoré je potrebné denne kontrolovať:

Tak ako každý rok, uvádzam lokality ktoré je potrebné denne kontrolovať zo strany MsP, ako i miestnej občianskej poriadkovej služby(MOPS). Veľkým prínosom bola činnosť MOPS v Rimavskej Píle. Škoda, že v roku 2020 skončil projekt a títo členovia MOPS museli činnosť ukončiť. Veľmi dobre sa osvedčili.

I týmto spôsobom by som ako Róbertovi Radičovi tak i Svetozárovi Kováčovi, chcel za ich činnosť poďakovať. (Mená uvedené so súhlasmi dotknutých osôb.) A to ako na základe vlastných zistení MsP, tak i na základe žiadostí a sťažností občanov, ktoré buď adresujú priamo MsP, prípadne cez MsÚ, alebo MsZ, je potrebné denne kontrolovať uvedené lokality: námestie, priestor pred ZŠ, autobusová stanica, malá železničná stanica, športový areál, park a okolie budovy SMT s. r. o., Sokolovňa, ulica Partizánska, Srdiečko, pod múrom na ulici Hviezdoslavovej, okolie katolíckeho kostola, Podhradová ulica, Sládkovičova ulica, Jozeffyho ulica, Rimava-Kolkáreň-"Plecháč", R. Píla, osada Hrb, Lajtmanka, športový areál



Rimavská Píla. Toto sú lokality, ktoré musí MsP prakticky každý deň v dobe služby kontrolovať. Pretože tu bývajú neprispôsobivé osoby, alebo sa tu rôzne osoby schádzajú a dochádza k rušeniu verejného poriadku a znečisťovaniu verejných priestranstiev. MsP spoločne s TSP, zabezpečili opakovane vyčistenie lokalít, kde tieto osoby bývajú. Jednalo sa hlavne o časť Kolkáreň na Hviezdoslavovej ulici. V predmetnej lokalite nám v roku 2020 vznikol veľký problém. 1100 litrový kontajner, ktorý tu bol, firma SMT odstránila, a obyvatelia si mali zakúpiť menšie, domové nádoby na TKO. Ale do dnešného dňa si zakúpila iba jedna domácnosť. A mesto nemá zákonné páky na to, aby si tieto domácnosti nádoby na odpad zakúpili.

Taktiež samozrejme je to námestie a okolie, v dobe poberania sociálnych dávok. MsP vtedy vykonáva služby v 12 hodinových smenách, od 08,00 hod do 20,00 hod. Okrem kontroly verejných priestranstiev, vykonáva MsP i kontrolu samotnej pošty. V roku 2020 to bolo priestranstvo pred poštou, pretože v budove pošty sa mohlo zdržiavať iba obmedzené množstvo ľudí. Sú viselo to s protipandemickými opatreniami. A osoby sa zhromažďovali, preto pred poštou.

MsP vykonala v roku 2020, odchyt 13 psov, ktoré boli umiestnené do karanténnych koterčov na Rudovom dvore a predtým v areáli firmy Calmit, s. r. o. Časť psov bola vrátená pôvodným majiteľom, niektoré psy boli umiestnené novým majiteľom. Tri psy sú ale ešte stále umiestnené, v kotercoch na Rudovom dvore. Týmto chcem vysloviť poďakovanie Ľubomírovi Ďurčíkovi, ktorý ma tieto psy na starosti. (Meno uvedené s jeho súhlasom.)

*Ján Martiniak, náčelník MsP
(pokračovanie v budúcom čísle)*

Dnešné zamyslenie primátorky

Vážení občania, začal sa marec a všetci už pociťujeme príchod vytúženej jari. Tešíme sa z predlžujúcich sa dní aj pribúdajúcich teplých slnečných lúčov, ale zároveň sa boríme so zvyšujúcim sa počtom chorých obyvateľov na koronavírus.

Mesto zabezpečuje testovanie štyrikrát do týždňa v Tisovci a jedenkrát na Rimavskej Píle, aby naši občania nemuseli za touto službou cestovať a zvyšovať tak svoju mobilitu. Iste viete, že sme riešili spoločne so súkromnou firmou otvorenie mobilného odberového miesta, ktorá by bola uvedenú službu poskytovala denne a vyhodnotenie by sa realizovalo SMS správou. Do dnešného dňa sa to nepodarilo a Ministerstvo zdravotníctva sa k danej žiadosti nijako nevyjadřilo, hoci v neďalekej Hnúšti je takýchto súkromných MOM asi 5 či 6 a v Rimavskej Sobote 26. Štát vyhodnotil, že súkromné MOM majú byť zriadené len v mestách nad 5 tisíc obyvateľov, takže náš malý Tisovec a ďalšie obce majú smolu. Na každé testovanie, ktoré sa koná v meste, je potrebné okrem priestorov, zabezpečiť voľno majúcich zdravotníkov, administratívnych pracovníkov, nakúpiť ochranné odevy a pomôcky, dezinfekciu, objednať a priviezť testy, následne všetko po každom dni zúčtovať a nahlásiť na Okresný úrad v Rimavskej Sobote a potom trepezlivo čakať na uznané úhrady za vynaložené náklady.

Aj napriek rôznym problémom a kolujúcim fámam, mesto bude naďalej súčinné pri testovaní a bude vykonávať uvedenú službu pre svojich občanov dovtedy, kým to bude potrebné. Ponúkanú službu v mesiaci február využilo v Tisovci a v Rimavskej Píle 3028 občanov, z toho pozitívnych bolo 28. Jedinou výhodou pre našu samosprávu je, že po každom testovacom dni poznáme počty aj mená občanov, ktorí sú pozitívni. Ak sa občan testuje mimo našej MOM o jeho pozitívnom výsledku na COVID vedomosť nemáme z dôvodu GDPR. Máme obyvateľov, ktorí karanténu príkladne dodržiavajú, správajú sa zodpovedne a nikoho zo svojho okolia neohrozujú. Máme však aj kategóriu inú - takých spoluobčanov, ktorí nerešpektujú žiadne nariadenia a pravidlá, promeňujú sa po obchodoch a uliciach. Zabezpečiť kontrolu



dodržiavania karantény u všetkých chorých na COVID, nijako nedokážu dvaja práceschopní mestskí policajti počas svojej služby. To bol dôvod, že dňa 22. februára zasadal krízový štáb mesta a v súčinnosti s Okresným úradom a Úradom verejného zdravotníctva boli prijaté opatrenia, ktorých výsledkom bolo nariadenie o uzavretí osady Hrb na Rimavskej Píle - od 22. februára (s nariadením pretestovaním obyvateľov dňa 8.marca). Mesto je povinné podľa uznesenia Bezpečnostnej rady okresu Rimavská Sobota zabezpečiť základné životné potreby pre odkázané osoby, ktoré sú pozitívne na ochorenie COVID-19. Dodržiavanie povinnej izolácie a dodržiavanie karantény počas 24 hodín denne zabezpečujú dvaja príslušníci Ozbrojených síl SR a jeden príslušník polície, za čo im úprimne vyjadrujem poďakovanie. Je to úloha mimoriadne náročná, pretože obyvatelia osady sa vymykajú svojim správaním všetkým zaužívaným normám. Spoločne s terénnymi sociálnymi

pracovníčkami mesta a mestskou políciou zabezpečujeme počas pracovných dní pre „osadníkov“ základné potraviny, lieky a hygienické potreby. Časť bezplatnej pomoci získalo mesto od obchodných reťazcov pôsobiacich na našom území a trvanlivé potraviny sme priviezli aj z OZ Dobrý pastier z Kláštora pod Znievom. Vyslovujem ďalšie veľké ďakujem za túto potravinovú pomoc. Na druhej strane je mi smutno z toho, že príjemcovia tejto pomoci nevyjadria ani kúsok veľkej a spokojnosti, skôr majú neprimerané nároky aj požiadavky a nepáči sa im, že na ďalšie nákupy si musia pridať zo svojho.

Na základe zhoršujúcej sa epidemiologickej situácie sme sa rozhodli, aby sme aspoň trochu pomohli našim 950-tim seniorom, že od soboty 6. marca začneme s distribúciou respirátorov FFP2. To znamená, že po 2 ks dostane každý občan nad 62 rokov z Tisovca a Rimavskej Píly.

*Mgr. Irena Milecová, primátorka mesta
foto: Michal Stejskal*

Služby mesta Tisovec, s. r. o.

V roku 2020 naša spoločnosť SLUŽBY MESTA TISOVEC zamestnávala 11 stálych zamestnancov a 3 na dohodu.

Hlavnou činnosťou spoločnosti bola výroba a rozvod tepla pre obyvateľov sídliska Hradová a Stred a nebytové priestory ZŠ, MsKS.

Ďalšou činnosťou spoločnosti v roku 2020 bol vývoz TKO pre mesto Tisovec a m.č. Rimavská Píla vozidlom LIAZ zakúpeným v roku 2007.

Z ostatných činností spoločnosti sme poskytovali služby mestu Tisovec ako napr.:

- zimnú údržbu komunikácií, kosenie cintorínov, autodopravu – Liaz , Zetor
- údržbu verejného osvetlenia a mestského rozhlasu, malopredaj tovaru – papiernictvo, knihy, informačné centrum, zberné stredisko logistickej spoločnosti Parcel service Slovensko, s.r.o Bratislava, DHL
- uskutočnili sme výstavbu odstavnej plochy pre EGT Tisovec,

Sčítanie obyvateľov domov a bytov

Na Slovensku prebieha elektronické sčítanie obyvateľov. Po prvom týždni sú takmer dva milióny sčítaných. Historicky prvé elektronické sčítanie obyvateľov sa začalo 15. 2. 2021 a potrvá do 31. 3. 2021. V našom banskobystrickom kraji sa sčítalo 32 % obyvateľov.

PhDr. Ľudmila Ivančíková, PhD., generálna riaditeľka Sekcie sociálnych štatistík a demografie: „Prvý týždeň prebiehajúceho sčítania hodnotíme ako úspešný. Samozrejme, za finálny úspech budeme považovať minimálne 70 % obyvateľov sčítaných samosčítaním elektronicky. Na sčítanie sa je stále dosť času, preto apelujem na obyvateľov, aby sa sčítavali, svoju zákonnú povinnosť si splnili a ak sa nemôžu, respektíve nevedia sčítať sami, aby požiadalí svojich blízkych o pomoc pri sčítaní. V tomto období NIKOHO doma nenavšteví sčítací asistent.“ A ak by chcel navštíviť, ide o podvodníka.

Mesto zriadilo kontaktnú kanceláriu v budove ms. úradu na prízemí pre stacionárneho asistenta, ktorý bude k dispozícii občanom, ktorí sa nevedia sčítať sami (vchod z nádvorja). Presný termín otvorenia oznámime včas - zatiaľ nebol určený.

Všetci obyvatelia Slovenska majú povinnosť sčítať sa vyplnením elektronického formulára. Pod pojmom obyvateľ sa v tomto prípade rozumie každý, kto má na Slovensku trvalý, prechodný, ale aj tolerovaný pobyt. Sčítať sa je povinný aj občan Európskej únie, ktorý má na území Slovenska obvyklý pobyt. Ďalej obyvatelia tretích krajín, ktorí majú na Slovensku trvalý, prechodný alebo tolerovaný pobyt.

Sčítať nepľnoleté osoby, teda deti, je povinný rodič, respektíve zákonný zástupca. Zákon o sčítaní pozná aj sankcie za nesplnenie si povinnosti. Obyvatelovi môže byť udelená pokuta obcou od 25 do 250 eur.

Z často kladených otázok obyvateľov ku sčítaniu vyplynula potreba upozorniť na nasledujúce skutočnosti:

- pri byt.dome 1083, v Losinci a m.č. Rimavská Píla boli prevedené zemné práce na úprave terénu na zábranu pred povodňami a upravili sme aj podklad pre časť plánovaného chodníka na Sládkovičovej ulici,
- vybudovali sme odvodňovací kanál na Vansovej ulici R. Píla,
- vybudovali sme tiež viacero chodníkov zo zámkovej dlažby v Tisovci.

Naša spoločnosť v roku 2020 spravovala 168 bytov 1. kategórie a 66 bytov 2. kategórie, kde poskytovala kompletné služby v oblasti údržby a správy bytov.

V súčasnosti poskytujeme a ponúkame aj služby:

- traktorbagrom Volvo – zemné a výkopové práce
- vysokozdvížnou plošinou Avia MP 13
- drobné vodo a elektro inštalátorské práce

Ing. Štefan Bálint, konateľ

